АДМИНИСТРАЦИЯ

РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2022 г.                                           с. Руновка                                                        № 23

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Руновского сельского поселения в 2023 году»

     С целью утверждения основных направлений развития культуры на территории Руновского сельского поселения в 2023 году, в соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Указа Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", руководствуясь Уставом Руновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Руновского сельского поселения в 2023 году (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие с 01 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Руновского сельского поселения                                    В.В. Коломойцев

ПАСПОРТ

Наименование программы:

Муниципальная программа «Развитие культуры Руновского сельского поселения в 2023 году» (далее - Программа)

Основание для разработки программы:

Федеральный Закон № 131 – ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", производственная необходимость

Муниципальный заказчик
программы:

Администрация Руновского сельского поселения

Разработчик программы:

администрация Руновского сельского поселения

Основная цель программы:

Программа направлена на сохранение культурного наследия Руновского сельского поселения, формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения доступа различных групп населения к культурным и информационным ценностям, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала, обеспечение безопасности участников мероприятий, сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации специалистов культуры.

	Задача:
	Для выполнения поставленной цели необходимы:
- увеличение числа и обеспечения высокого качества проведения культурно-массовых мероприятий на территории поселения;
- стимулирование и поддержка творческих инициатив, создание условий для самореализации населения, в том числе и участие творческих коллективов, индивидуальных исполнителей в районных, краевых и мероприятиях;
- выявление и поддержка одаренных детей, талантливых исполнителей и мастеров-носителей традиционной народной культуры;
- развитие существующих и внедрение инновационных форм;
- поддержка национальных традиций народов, проживающих на территории поселения, развитие их национальной культуры;
- материальная поддержка и стимулирование специалистов учреждений культуры;
- повышение профессиональной подготовки работников учреждений культуры;

Оценка эффективности
	Оценка эффективности работы по выполнению мероприятий Программы может производиться исходя из:
- количественных показателей эффективности (количество мероприятий, конкурсов, фестивалей, количество зрителей, участников творческих коллективов и др.);
- качественных показателей эффективности (отзывы, рецензии, общественный резонанс, статьи в СМИ о проведенных в рамках Программы мероприятиях);
- экономических показателей эффективности (целевое расходование выделенных средств, количество денежных средств, привлеченных из других источников финансирования, использование средств спонсоров и благотворителей, собственных средств учреждений культуры и др.).

Сроки реализации программы:

2023 год;

	Исполнители Программы
	Администрации Руновского сельского поселения, СДК с. Антоновка, СДК с. Руновка, СДК с. Комаровка

Объемы и источники
финансирования программы:

Общий объем финансирования Программы составляет 565,625тыс. руб.
в том числе:

- средства Руновского сельского поселения 565,625 тыс. руб.;

     Объем расходов на выполнение мероприятий Программы уточняется в процессе исполнения бюджета поселения. В течение года возможны изменения программных мероприятий и средств на их проведение в пределах объёмов финансирования, утверждённых в бюджете поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	Реализация Программы позволит:
1. Сохранить единое культурное пространство.
2. Обеспечить сохранность объектов культурного наследия.
3. Увеличить:  - долю населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях 10%;
- количество  культурно-досуговых мероприятий на 20%
- количество клубных формирований  на 5%;
- количество населения, занятого в клубных формированиях на 10%;
4. Сохранить кадровый потенциал и повысить профессиональный уровень специалистов  учреждения культуры поселения.

	Контроль за исполнением программы:
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Руновского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
     Порядок организации местного самоуправления, введённый Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предполагает организационную и финансовую самостоятельность поселений, которые обязаны обеспечить население услугами культуры, в т.ч. услугами досуга в объёме имеющихся у них полномочий и возможностей.
     В культурный потенциал Руновского сельского поселения входят 3 учреждений культуры досугового типа. Экономические изменения в стране существенно изменили цели и задачи отрасли культуры в целом, что в свою очередь требует замены старых форм и методов работы новыми. Учреждения культуры должны стать привлекательными для населения, комфортными для общения. Необходимо создать условия для формирования единого позитивного культурного пространства, развития творческого потенциала, обеспечения доступа различных слоев населения к культурным и информационным ценностям.
     Разработка настоящей Программы на 2023 годы вызвана необходимостью наиболее эффективно использовать ограниченные финансовые ресурсы, в связи, с чем определены приоритетные направления деятельности, обеспечивающие выполнение функций и задач, закрепленных в действующих нормативных правовых актах Российской Федерации в области культуры.

        2. Цели и задачи Программы:

 2.1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения доступа различных групп населения к культурным и информационным ценностям.
Реализация указанной цели предполагает:
- прием на территории Руновского сельского поселения песенных и танцевальных исполнителей, музыкантов, краевых гастролирующих коллективов;
- проведение фестивалей, конкурсов, праздников сел, профессиональных праздников;
- увеличение числа клубных формирований;

- проведение выставок народного творчества.

 2.2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.
    Культура Руновского сельского поселения обладает большим творческим потенциалом. Имеется большое количество творческих личностей, стремящихся к самореализации. Использование в полной мере творческого потенциала жителей поселения, а это большая часть жителей Руновского сельского поселения, будет способствовать успешному социальному развитию и формированию позитивного имиджа Руновского сельского поселения.
     Достижение указанной цели предполагает:

- поддержка перспективных творческих;
- поддержка самодеятельного народного творчества;
- создание условий для развития народного творчества;
- выявление и поддержка молодых дарований.

2.3. Сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации специалистов культуры.
     В сфере культуры Руновского сельского поселения работают 3 специалиста в культурно-досуговой сфере.

Для сохранения кадрового потенциала и эффективной работы специалистов необходимо обеспечить достойный уровень дохода заработной платы работников.

Так же программа предполагает получение дополнительных средств межбюджетных трансфертов  общего характера (в целях компенсации дополнительных расходов бюджетов городских и сельских поселений в связи с увеличением прогнозных значений среднемесячного дохода от трудовой деятельности работников муниципальных учреждений культуры в Приморском крае).

3.  Оценка эффективности Программы.

Оценка эффективности работы по выполнению мероприятий Программы может производиться исходя из:
- количественных показателей эффективности (количество мероприятий, конкурсов, фестивалей, количество зрителей, участников творческих коллективов и др.);
- качественных показателей эффективности (отзывы, рецензии, общественный резонанс, статьи в СМИ о проведенных в рамках Программы мероприятиях);
- экономических показателей эффективности (целевое расходование выделенных средств, количество денежных средств, привлеченных из других источников финансирования, использование средств спонсоров и благотворителей, собственных средств учреждений культуры и др.).